Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Passionale sanctorum - Cod. Aug. perg. 32

[S.l.], [9. Jahrh.]

Unde supra. Vita Donati episcopi

[urn:nbn:de:bsz:31-65346](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-65346)

rum Ingeram esse compositum Inmensum bestium supposito
igne consumpsit. uerum nimio labore defectus popu-
lus coepit suis ardore fatigari. Et tamen non uide-
bant adhuc suspecti fontis poculum adpetere. Ad
proximans autem fontis homodi donatus. facta ora-
tione orarium suum placans Incirculo posuit Inter
ram. Ipseque rediit ad urbem. dixitque puero suo.
Accipe situlam. & uade ad locum ubi me uidisti ante
medicum stare orantem et Inuenies aquam. Quia
hauries adfer ut bibamus; uidens autem minist-
ter iuxta uerbum eius. Inuenit fontem aquae
nouae. quia hauriens de cula uerbaret. Ille
gratias agens dno benedixit bibit. deditque omnibus
In circuitu stantibus. similiter orauit et pro fonte
priori. & curatae sunt ueniae fontium aquae. &
humans usus saluberrime. In nomine patris & filii
& sps scilicet In aeternum. am. In illo igitur temp-
filii theodosii imperatoris ad demonio uexabatur.
pro qua offerbantur. ut singulis singula sacrificia
et multas hostias immolantes. sacerdotibus quoque
eorum & incantatoribus multo confert. ues dona-
et nemo eorum poterat demonium effugere.
Cum ergo multa fierent. & nihil remedium praest-
retur. summusque pater materque tristitia unice
causa filias laborarent. fama adeos deuotissimis
beati donati peruenit. quod & draconem occi-
derit. & quia orationibus suis obduraeuerit.
Missum est a praouincia athenis ueteri imperiale
preceptum. ut omnes epi suam constantinopo-
lim presentiam procurarent. qui dum In eandem
urbem conuenissent. omnes honoris saluta-
tione suscepti sunt. quibus imperator ait.
Quis est donatus episcopus draconem occidit. & aquam
sua oratione produxit. omnesque pater ostend-
derunt eum. Regina uero In occulto & secreto
abscondite expectabat quis esset. At ubi ei os-
tensus est. humiliter occurrit tenuit genua
eius. dixitque ad eum. Pater bone. bene aduenis-
ti lucolomis. miserere filiae nostrae. Dixit au-
tem & imperator. pater donate. filium grauis-
simam uexat. ad demonio & nullus licentorum

aut inuenerit. potuit curare eam aut ipsum demonio
num effugere. Audimus autem de te quod posses
expellere demones. nisi propter te. ut tuus oratio-
nibus salua efficitur. quia unigenita nobis est &
dimidium facultatum mearum dabo tibi. Respon-
dit donatus episcopus & dixit ei. non est Inposibile do-
meo curare filiam uestram; eamus ergo ad eam; Pri-
mum quidem regina festinaret processit. Inpro-
uente se uero exclamauit demon dicens. Parce
donate quid me persequeris. nihil te lesi. sed donate
dixit. exi Inmunde spiritus ab illa. quo non licet
tibi Inhabitare In plasma diuini. demon autem
clamabat dicens. Da mihi transitum quomodo
exeam. aut quo uadam; Dixit sed donatus. In-
de huc aduenisti. Ille respondit. Deheremo.
Dixit ei sed donatus. quare non exis & non reuertis
unde uenisti. Demon clamans super flumen
dicens illi. uideo signum crucis In te ex qua ignis
exiit contra me et timor Inescio. quomodo exeam
aut quo uadam. sed magis da mihi locum exeam
& exeo. Respondit donatus & dixit. Non est tibi da-
ri locus aut requies uoluntatis tuae. sed do tibi
exitum eadem ut reuertaris unde huc uenisti.
Reuertere ergo ad heremum. Conuocans uero pos-
terquam suum regem uel reginam. dixit demo-
ni. Ecce habes transitum. redi ad locum tuum.
Nihil nocet In hominem quae plasma di. neque quae
eius sunt. Ecce dixi tibi. Exeunte autem de-
mone commota est tota domus. & uaniae con-
cussae sunt. filia uero imperatoris surgens de-
stratu suo. tenuit pedes hominis di dicens.
Quaeso pater tu mihi genitor ex parte abbatis.
quia uideo magnam iustitiam esse tecum. Ecce
pedibus tuis ad heredo. miserere mei. quia magno
merore concutior propter eum. qui tecum est.
Adiua ergo me. & exiens autem homodi do-
natus manum. eleuauit eam a terra. & septi signa-
culo reddidit Incolomem. parentes uero eius
gaudebant cum exultatione multo dicens
ad hominem di. Pater donate. sicut promissum
tibi tolle dimidium partem hereditatis filiae nostrae.

Respondit illis homo di donatus & dixit. Cernitis me ho-
minem proximum sepulturam. et uultis uel filiae uestrae
coheres inuenire. sed magis si placeat serenitati
uestrae. esse locus in prouincia mea cuius uocabulum
est chinfulis. ipsum mihi iubeat prestare. ut faciam
in ipso domum orationis pro uestra mercede atq;
filiae uestrae. Dicit ei imperator. nobile est peti-
tio tua. uerum tamen ut uoluisti fuit tibi. statim
q; amputans canonem loci ipsius et ab omni inlatio-
ne tituli fiscalis. sic tamen munera factis dona-
tionem contulit. rogans eum ut ad quantum te-
poris apud se moreretur. Puella uero non reco-
debat ab hoc. neq; iam patiebatur attingere desu-
crificus idolorum. Dicens parentibus suis. fugite
ab illo errore. quo non est ulla misericordia. Indus
uestris magis autem legebimus iusti sequamur.
quo magnum habet patronum. ualentem occidere
et uiuificare. Cum ergo interrogasset eum quis
nam esset aut ubi esset. dixit mihi. Lex est qui
mecum est. et non potes eum uidere nunc. quia
non est religionis nostrae. Tunc enim uidisti eum
mecum esse ut fugeret a te diabolus. propter
quem parentes tui deprecati sunt me. haec
autem omnia referebat beatus eps his qui secum
erant epis. Inlecto et salutabat eos quasi iam ad
patriam iturus. quia nondum ipse relaxabatur.
A principe stantibus autem illis & loquentibus in
quodam regione ecce nocturnus quidam effereba-
tur. & homo quidam habens in manu cyrogaphum
tenebat funus dicens. debet sibi ab ipso solidos du-
centos. et non permittit sepelire eum. Et ait
in circuitu turbae fremtus ^{multis} ualde uehementis.
Uidens autem hoc sanctus donatus eps. dicit reliquis
episcopis. uenite mecum cum us & rogemus
ut permittat sepeliri corpus defuncti hominis.
Qui sub multis uocibus ei dixerunt. Putas hic nos uoles
mori. Ipse autem solus ubi rogaturus. Quidam
uero eum agnoscens eum. consilium dedit ut
uiduac eius dicens. Curte inter pella istum
hominem di. Quae procedens ad pedes eius ait.
fac hinc misericordiam. quae uiduae suae. & gemi-

nis circum dicitur sum malis. uirum perdidit. & sepeliri
nostrum non permittit. Tu enim iustus uocatus
es in uirtute ista. fac hinc misericordiam quae uidua
sua peccatrice. opus iustitiae. et fac eum sepeliri.
quia iam resolutus funus eius in lecto. Dicit ei bea-
tus donatus. scis quae debetur quoniam dicit pecunia.
Quae respondit. domine mi. nam ante hoc aliquantu-
temporis dixerat uir meus quia compleuit ipsam
pecuniam. et remansit cyrogaphum apud me.
At homo di rogabat creditorem dicens. Per mitte
filium sepelire corpus defuncti. & quaecumq; modo
soluetur debitum. qui non solum iudicauit. sed
iniuriavit eum. Tunc uingens se homo di ad se-
retum. ait de functo manu tangens eum. & uocans
dixit. Audi me. Qui respondit ei. Ego sum. Di-
xit ei sanctus donatus. surge et uide quid agas cum
hominem isto. quia non permittit te sepelire.
Qui respondens confituit eum de completo debito.
Et accipiens cyrogaphum suum sedens et scandit
illud inferetro. Aspiciens autem in hominem di
dixit ei. Iuste excoctasti me homo iustitiae. ad
confutandum peccatorem istum. lube ergo me
dormire iterum quia dormitor. Dicit ei sanctus do-
natus. uade fili in requiem. quia liberaasti cy-
rogaphum tuum. & uiciens autem haec imperator
magis credebat in gratiam di. Dicit enim ad
hominem di. Dico tibi pater donato. quia mecum
eris omnibus diebus uitae tuae. Uolo enim ego
transire ad legem tuam. quia & filia mea non re-
cedit a te. puto quia di tuus per ipsam inuitat
nos ad nocturnam suam. Agnoscens autem prima-
rii ciuitatis conuenerunt ad regem. & dixerunt
ei. Imperator iustissime in aeternum uiue. quo-
quidem cognouimus quod diuinitas tua mago illo
in ueterato se uinceret. & uis credere uerbis
eius. & deos neglegere. sic utiq; ipsorum quod
nullus unquam imperator fecit. quia prop-
terade nobis illum in ueteritiam foras quae suis
astibus inmutauit. Imperator eam tanta ciui-
multitudine congregata uidens. respondere
noluit quicquam. Consilium autem fuerunt

iterum conueniunt ad regem dicentes. Domine orbis
hie magis senem illum praeposuiti diu. & non uis tradere
nobis seductorem illum. non uis facere optima serenitas
tua. quia um triennu tempus est. ex quo siccitas ter
ram optinuit. & exarserunt uiridiae & arbores. Non
ergo irascatur tranquillitas tua in uerbo. si huius
sive senex dum uerum qui possit seduare nos. rogare eum
ut pluet. Tunc scimus quia non est magus. sed uerus di
cultor. Tunc dixit imperator iuxta petitionem usam
fuit. quem admodum iudicis. & quid turbamini ad
molestiam uestram. Tunc imperator perrexit ad
hominem di. & dixit. Pater donate potes orare ut
pluet. quia tota ciuitas congregata est contra me.
propter te. & hoc petierunt. ut signum fieri.
Respondens donatus dixit. Potens est deus meus. am
quae ab hominibus uisite postulantur impendere.
Quando autem uisus. ut hoc fuit. Dicit ei impera
tor. nunc ecce rogo di tuu. antequam conuulset
seditio. Exiens uero homo di. exiit ciuitatem. ora
uit dnm ihu xpi. & statim uenit nebula. aquosia.
& effusi sunt. celitus tanta imbrēs. ita ut palatium
& regiones inundatio occuparet. gaudio repletus
est imperator. Inmirabilibus quae dñs per eum os
tendere uolebat. ad honorem gloriae suae. Cogi
tabat enim imperator de homine di. donaco. quia
leuibus erat uestimentis indutus. & pluuia erat
magna ualde. sed autem donatus sicis uestim
tis rediit. quasi super eum nec uestigium pluuiae
euenit. quem suscepit imperator. cum laudibus
dixitque ad eum. scio quia famulus di es. qui in caelo
est. sic me notum do tuo. Nunc autem agnosco
quod ipse est dñs. omnium saeculorum. Du autem
gentium. diuinae sunt. Cognantes scandalu
non ergo uerearis. quod tradam te ciuitati.
bonum est enim. ut peste uerum. & diuina agnos
cimus di. Tenuit autem imperator homine di.
annis tribus. & baptizatus est ab illo. iuxta
filia sua. & primaru ciuitatis. sequenti quoque
tempore regna. cum reliquis gentibus. hieptis
aut gratiam concessit. Tunc factum est.
xpi diuina signum in urbe constantinopolitana.

In nomine dñi nostri ihu xpi usque in hoc die nam diem.
Post haec autem petat homo di ab imperatore. & redit ad
suam ciuitatem. & fuit ibidem multum temporis.
Ergo eligens autem locum in passio. ibi draconem occidit.
& designauit oratoru domum sibi ad sepulturam. ubi
& positae sunt reliquiae eius. & celebrantur ab om
nibus summa cum ueneratione. ubi multa beneficia
prestantur. In nomine dñi ihu xpi. qui seruentibus
sibi donet gloriam. In saecula saeculorum. amen.
**EXPLICIT VITA VIRGINIS Q. SCI DONA
TI EPISCOPI ATQ. CONFESSORIS.
INCIPIT PASSIO SCAE SUSANNE
MARTYRIS ET VIRGINIS XPI.**

IN ANNO DII XI. NATI HUIUS COE. I.
temporibus diodetiani & maximiani augustoru.
fuit quidam pbr. nomine gauinius. de urbe roma.
frater ueterinus grai epi urbis romae. doctus in di
uinis libris. & amator tam diuinae sapientiae. quam
mundanarum litterarum. qui tamen & nobili ortus
progenus. & sanctissimae cognoscebatur. eo quod
esset. de genere diodetiani augusti. Nam & gauis tra
uulgabat. hic gabinius pbr. dum haberet filium
unicum dulcissimam pulcherrimam. quam nutruer
at in eruditione. litterarum mundanae astis.
Similiter & diuinis libris inuenerat. Audiens hoc
diodetianus de puella quae & pulchritudine
& sapientia esset formosae. misit ad gabinium. &
pbr. eum augusto maximo filio suo in conjugem.
& mittens ad gabinium quendam qui ex genere eius
erat consobrinum suum nomine claudium. ex affec
tu generositatis. ut omnia pacifice obtineret. ad ga
binio pbr. ueniens autem claudius ad gabinium
sic ei loquitur dicens. Nisi dies festus occurrisset. In
praecipis dominorum nostrorum augustorum. ut me ad uos
caritate dirigeret. Tamen uos non debuitis. lon
ge fieri. apparentium suauitatis cognitione. quod
melius eligere. dignus es quam ut generositatis nostrae
coniunctionis reparetur per claritatem dominorum
nostrorum augustorum. Respondit gabinius pbr. di
cens. Nos humiles unde digni sumus cognationi dicit
morum. Respondit claudius dicens. sancte fr.

X. hic frequenter exaltabat eum gauis genitorem suo. ita ut libris & actionibus
fidei & con. r. p. g. e. n. o. r. & ex. r. d. i. c. i. t. u. r. m. a. n. d. a. n. t. e. a. n. t. e.
stud. o. l. i. t. a. r. o. r. u. m.)